
 
 
 
 
 
 

 
 
 

LOS “BONOS BANCARIOS BI V (EXPRESADOS EN DÓLARES)” HAN SIDO 

INSCRITOS EN BOLSA DE VALORES NACIONAL, S.A. CON FECHA 7 DE 

MARZO DE 2025 BAJO EL ARTICULO 11 DEL REGLAMENTO PARA LA 

INSCRIPCIÓN DE VALORES CUYO TEXTO VIGENTE A DICHA FECHA, 

ESTABLECE LO SIGUIENTE: 
 

 
ARTÍCULO 11 DEL REGLAMENTO PARA LA INSCRIPCIÓN DE VALORES DE BOLSA DE 
VALORES NACIONAL, S.A.   
ARTÍCULO 11. INSCRIPCIÓN DE VALORES DEL SECTOR FINANCIERO. La Bolsa podrá 
inscribir sin trámite alguno para su cotización, tanto en mercado primario como secundario, los 
valores correspondientes a las instituciones sujetas a fiscalización de la Superintendencia de 
Bancos guatemalteca, que, conforme a las leyes que les sean aplicables, estén autorizadas por la 
autoridad correspondiente para emitirlos y se evidencie satisfactoriamente que han cumplido a 
cabalidad los requisitos para su emisión. El Consejo de Administración de la Bolsa autoriza 
expresamente a su Presidente o al Gerente General para que una vez cumplido con lo estipulado 
en este artículo, pueda inscribir sin más trámite los valores anteriores, debiendo informar al 
Consejo de Administración lo actuado en la sesión más próxima. 

 
 
 
DADO QUE NO ES OBLIGATORIO QUE DICHA ENTIDAD HAYA PRESENTADO UN 
PROSPECTO ANTE LA BOLSA, A CONTINUACIÓN SE PRESENTA LA SIGUIENTE 
INFORMACIÓN: 
 

1. RESOLUCIÓN JM-53-2024 DE FECHA 15 DE MAYO DE 2024 
 

2. “REGLAMENTO PARA LA EMISIÓN, COLOCACIÓN, NEGOCIACIÓN, 
AMORTIZACIÓN Y SERVICIO DE LOS BONOS BANCARIOS BI V 
(EXPRESADOS EN DÓLARES)” AUTORIZADO POR JUNTA MONETARIA EN 
DONDE SE ESTABLE EL MARCO PARA LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES DE 
LOS BONOS OFRECIDOS 
 

 



SECRETARíA DE LA JUNTA MONETARIA

RESOLUCIÓN JM-53.2024

lnserta en el punto séptimo del acta 17-2024, correspondiente a la sesión celebrada
por la Junta Monetaria el 15 de mayo de 2024.

PUNTO SÉPTIMO: Superintendencia de Bancos eteva a consideración de ta Junta
Monetaria la solicitud de Banco lndustrial, Sociedad Anónima, relativa a que se
le autorice la emisión de Bonos Bancarios Bl V (Expresados en Dólares), por un
cupo global revolvente de hasta mil millones de Dólares de los Estados Unidos
de América (US$1,000,000,000.00).

RESOLUCIÓN JM-53-2024. Conocido eloficio número 6g40-2024, del 10 de mayo de
202!, del Superintendente de Bancos, al que se adjunta el dictamen conjunto
AJG-86-2024 de la Asesoría Jurídica General y Departamento "A" de Supervisión de
Riesgos Bancarios, ambos de la Superintendencia de Bancos, mediante el cual eleva
a consideración de esta junta la solicitud de Banco lndustrial, Sociedad Anónima,
relativa a que se le autorice la emisión de Bonos Bancarios Bl V (Expresados en
Dólares), por un cupo globalrevolvente de hasta milmillones de Dólares de los Estados
Unidos de América (US$1,000,000,000.00).

LA JUNTA MONETARIA

CONSIDERANDO: Que, el artículo 3 de la Ley de Bancos y Grupos Fínancieros
prescribe que los bancos autorizados conforme a esta ley o leyes específicas, podrán
realizar intermediación financiera bancaria, consistente en la realización habitual, en
forma pública o privada, de actividades que consístan en la captación de dinero, o
cualquier instrumento representativo del mismo, del público, tales como la recepción
de depósitos, colocación de bonos, títulos u otras obligaciones, destinándolo al
financiamiento de cualquier naturaleza; CONSIDERANDO: Que el artículo 4j,
inciso a, numeral 4, de la Ley de Bancos y Grupos Financieros, en lo conducente,
establece lo siguiente: "Artículo 41. Operaciones y servicios. Los bancos autorizados
conforme esta Ley podrán efectuar las operaciones en moneda nacional o extranjera y
prestar los servicios siguientes: a) Operaciones pasivas: (...) 4. Crear y negociar bonos
y/o pagarés, previa autorización de la Junta Monetaria (...)"; CONSIDERANDO: Que
el artículo 1 de la Ley de Libre Negociación de Divisas, en lo conducente, prescribe que
la emisión de títulos de crédito o títulos valores expresados en monedas extranjeras
que realicen los bancos y las sociedades financieras privadas, requerírá autorización
previa de la Junta Monetaria. En la resolución que emita esta junta en la que se
consigne esa autorización, se establecerán las condiciones que, de manera general, le

Ju

ì't,

oÉG

o
t



Jl\A-53-2024

serán aplicables a la emisión de esos títulos; CONSIDERANDO: Que en el dictamen
conjunto AJG-86-2024, se indica que el Consejo de Administración de Banco lndustrial,
Sociedad Anónima, aprobó la emisión de Bonos Bancarios Bl V (Expresados en
Dólares) por un monto de hasta mil millones de Dólares de los Estados Unidos de
América (US$1,000,000,000.00) con las características básicas que se encuentran
reguladas en el "Reglamento para la Emisión, Colocación, Negociación, Amortización
y Servicio de los Bonos Bancarios Bl V (Expresados en Dólares) de Banco lndustrial,
Sociedad Anónima", según consta en el Punto Quinto, inciso a, del Acta número 5471,
del2 de abrilde 2024; CONSIDERANDO: Que, según se indica en etcitado dictamen,
el "Reglamento para la Emisión, Colocación, Negociación, Amortización y Servicio de
los Bonos Bancarios Bl V (Expresados en Dólares) de Banco lndustrial, Sociedad
Anónima", recibido en la Superintendencia de Bancos el5 de abril de2024,tomó como
base los aspectos fundamentales de las estructuras de reglamentos anteriormente
aprobados por esta junta, pero también introduce algunas mejoras tendientes a la
modernización de estos productos financieros de captacíón, a efecto de proveerle a
sus clientes instrumentos cuya negociación sea más ágí1, principalmente ante los
esfuerzos que el país está realizando para modernizar y profundizar el mercado de
valores guatemalteco; siendo la innovación más importante la relacionada con la
colocación y negociación de bonos bancarios físicos o desmaterializados en una bolsa
de comercio o de valores, las cuales se regirán por la Ley del Mercado de Valores y
Mercancías, así como por las normas de la Bolsa de Comercio de que se trate,
aclarándose que las normas aplicables para tales actos en la bolsa no deben
contravenir las normas bancarias; CONSIDERANDO: Que, respecto a los bonos
bancarios representados por medio de anotaciones en cuenta, se considera que el
reglamento cumple con los requisitos mínimos previstos por esta junta paia las
constancias de asiento contable conforme al Reglamento para Autorizar el Uso del
Sistema de Anotaciones en Cuenta, emitido en resolución JM-125-2016; lo anterior, sin
perjuicio que en su momento la entidad bancaria gestione y obtenga la autorización de
la Superintendencia de Bancos para el uso del referido sistema, según lo prescrito por
el segundo párrafo del artículo 59 de la Ley de Bancos y Grupos Financieros;
CONSIDERANDO: Que según se indica en el dictamen conjunto AJG-86-2024, ei
plazo máximo de la emisión de los bonos bancarios será computado a partir de la
notificación a Banco lndustrial, Sociedad Anónima, de la resolución de autorización de
esta junta, a efecto de facílitar la interpretación del plazo de vigencia de dicha emisión,
no solo para efectos de controlde colocación y negociación de los títulos, sino también
ante la eventual necesidad del banco de ampliar o reducir dicho plazo de emisión;
CONSIDERANDO: Que según se indica en el mencionado dictamen conjunto, con
información referida al30 de abrilde 2024, Banco lndustrial, Sociedad Anónima, posee
indicadores de liquidez inmediata de 18.29% y mediata de 39.39%, y cumple con los
requerimientos de encaje legaltanto en moneda nacional como en moneda extranjera;
CONSIDERANDO: Que, respecto a la solvencia de la indicada institución bancariá, en
el aludido dictamen se señala que al 30 de abrilde 2024, muestra un monto de capital
y reservas por Q11,028.3 millones y resultado del ejercicio por Q1,138.2 millones; el
resumen del estado de posíción patrimonial muestra una posición patrimonial de

2

q
o
t

Ju

AL

oÊ



JM-53-2024

Q2,981.1 millones; además, refleja un índice de adecuación de capital de 12.650/o,
superior al mínimo legal requerido (10.00%); en adición, posee reservas de valuación
de créditos equivalentes a 139.0% de la cartera vencida, con índice de morosidad de
1.50/o; y, a la fecha de referencia, el banco reporta Q0.4 millones de contingencias y
compromisos por ajustes y demandas en contra; GONSIDERANDO: Que, respecto à
la rentabilidad, el indicado dictamen señala que la entidad bancaria, al 30 de abril de
2024, reflejó una ganancia neta de Q1 ,138.2 millones, reportando por el lado de los
ingresos productos financieros por Q3,563.3 millones, productos por servicios por
Q223.8 millones, otros productos de operación por Q618.8 millones y productos
extraordinarios por Q46.0 millones, que en su orden representan el 80.0%, 5.OVo,
13.90/o y 1.1% del total de productos. Por el lado de los gastos, reportó gastos
financieros por Q1,833.6 millones, gastos de operación por Q233.6 millones, gastos de
administración por Q1,241.5 millones y gastos extraordinarios por Q5.0 millones, los
cuales, en su orden representan el 41.2%,5.2%,27.90/0 y 0.1o/o del total de los
productos; así también se observan índices de rentabilidad sobre activos de 2.160/o y
sobre patrimonio de 27.45o/o, ambos indicadores similares al promedio del sistemà
bancario (2.24o/o y 22.600/q respectivamente); coNslDERANDo: eue, según el
mencionado dictamen, las operaciones en moneda extranjera de Banco lndustrial,
Sociedad Anónima, se han mantenido dentro de los límites correspondientes;
CONSIDERANDO: Que, según el citado dictamen, en términos generales, a la fecha
de evaluación, Banco lndustrial, Sociedad Anónima, dio cumplimiento a las
disposiciones legales y reglamentarias que le son aplicables, principalmente las
relacionadas con el calce de operaciones en moneda extranjera, posición patrimonial
y posición de encaje, tanto en moneda nacional como en moneda extranjera;
CONSIDERANDO: Que en el dictamen conjunto AJG-86-2024 se concluye que, desde
el punto de vista legal, se considera procedente que esta junta autorice a Banco
lndustrial, Sociedad Anónima, para creary negociar Bonos Bancarios BIV (Expresados
en Dólares), por un cupo global revolvente de hasta US$1,000,000,000.00, los cuales
se regirán por el Reglamento para la Emisión, Colocación, Negociación, Amortización
y Servicio de los Bonos Bancarios Bl V (Expresados en Dólares), aprobado por el
Consejo de Administración de dicha entidad bancaria en sesión celebrada el 2 de abril
de 2024; y, que desde el punto de vista financiero, no existe inconveniente para que
esta junta autorice a Banco lndustrial, Sociedad Anónima, la creación y negociación de
los Bonos Bancarios Bl V (Expresados en Dólares), por un cupo global revolvente de
hasta us$1,000,000,000.00, en virtud que, al 30 de abril de 2024, dicho banco
presenta indicadores aceptables de liquidez, solvencia y rentabilidad; además, en
general, cumple con las disposiciones legales y reglamentarias aplicables. Finalmente,
para la creación y negociación de los citados bonos, Banco lndustrial, Sociedad
Anónima, deberá observar que su posición patrimonial e índice de adecuación de
capital, así como, el encaje bancario, calce de operaciones, Coeficiente de Cobertura
de Liquidez y otras disposiciones legales se mantengan dentro de los requerimientos
establecidos,

3

Jun

,L'AL
o



JM-53-2024

POR TANTO:

Con base en lo considerado, y con fundamento en lo dispuesto en tos artículos 133 de
la Constitución Política de la República de Guatemalai26, inciso n, de la Ley Orgánica
del Banco de Guatemala; 3 y 41, incíso a, numeral 4, de la Ley de Bancoé y õrupos
Financieros; 1 de la Ley de Libre Negociación de Divisas; y tomândo en cuentã el oficio
número 6340-2024 y el dictamen conjunto AJG-g6-2024, ambos de la
Superintendencia de Bancos,

RESUELVE:

1. Autorizar a Banco lndustrial, Sociedad Anónima, crear y negociar "Bonos
Bancarios Bl V (Expresados en Dólares)", los cuales se regirán, de manera
general, por las condiciones siguientes:

Monto: Hasta US$1,000,000,000.00.

Plazo'. 30 años.

lntereses: La tasa de interés será fija, variable o mixta.

Garantía: Activos del banco, excepto aquellos que por disposición de
la ley deben tener un destino específico.

Destino: Financiar operaciones activas permitidas por la Ley de
Bancos y Grupos Financieros.

lndicar a Banco lndustrial, Sociedad Anónima, que la creación y negociación de
los bonos a los que se refiere el numeral 1 de la presente resoiución se regirán
por el reglamento aprobado por el Consejo de Administración de dicha entldad,
en sesión celebrada el 2 de abril de 2024, el cual podrá ser modificado por el
referido Consejo, en cuyo caso lo hará delconocimiento de la Superintendência
de Bancos dentro del plazo de diez (10) días posteriores a la emisión de la
resolución respectiva, adjuntando certificacíón del punto de acta
correspondiente, excepto en lo relativo a las condiciones autorizadas por esta
junta a Banco lndustrial, sociedad Anónima, para crear y negociar los bonos.

4

2.

Jun{o
I

Þ
I

,Ì4AL

(J



JM-53-2024

3. Autorizar a la secretaría de esta junta para que notifique la presente resolución.

5

ila

Junta Monetaria
Exp.i37-2024
/slcm

Junta
Monelaria

q
o

A

t¡Ê U0 4



jcpensamiento
Resaltado

jcpensamiento
Resaltado



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


	PORTADA BONOS BI $ PAGINA BVN.pdf
	03 2 JM-53-2024 REGL BONOSBI$
	03 2 1 REGL BONOSBI$ DO



